Aduic tamen pro Agocchia scribens, dicebam indebet esse actoris prætentione, quia licet formula investiture canet pro filiis & descendantibus, que sonare videtur formam potest & providentie, ac etiam ageretur de emphyteusi Ecclesiastica, cuius regularis natura est, cum non ob non transitoriam ad heredes extrancos, ita utrumque s'laus fuisse, ut in terminis emphyteusis, & in terminis fiduci commissariis effet recipiuntur propositio. Nilominus ubi etiam dicta qualitas cessaret, vel quia non effe bene probata, vel quia esset cum beneficio inventaria, atque redditus rationibus doceretur de iurium hereditariorum impia, ita utalitas predicta haberetur pro non extante.

Et in eis in specie responderet ad clausulam ad habendum, casu felicis intelligentiam esse juxta naturam actus, & non inducere alterationem, neque facere transitoriam ad 4 extrancos illam emphyteusim, que de sua natura reficitur et ad heredes sanguinis, sed solum cam operari alienabilitatem inter eos, sive in altis linea tantum durante, quod etiam firmatum habetur in Romana devolutione domus 4. Decemb. 1651. & 21. Junii 1652. coram Bichio, quare secunda est 277. n. 19. p. 11. rec. & in eadem 15. Junii 1654. coram Melio impress. etiam dicta par. II. dec. 340. n. 13. in quibus confitebantur actoris fundamenta.

Respondebam tamen, authoritates & decisiones praedictas esse in suis casibus veras, non tamen applicabiles ad presentem, ob diversa facta species, & circumstantias; Ad quod clausus dititandum, tollendaque equivocata, quia sepius in propposito capi solent. Dicebam distinguendum esse inter casum controvætae inter dominum potius finitam literam, seu generationem prætentendem devolutionem & extrancos in quem abique ejus s'laus facta est alienatio. Et alterum casum controvætae, inter successorem alienantis & extrancos, in quem, cum domini præterim s'laus, alienatio facta esset.

Decisiones igitur prædictæ, tam Cajetan. quam Roman.

coram Cerro, Bichio, & Melisio, agunt de primo casu, quia nemp̄ restituta concessione ad solos heredes sanguinis, isti jam defecūt, extraneus in quem sine Ecclesiā & aſſenſu alienatio facta era, impugnando devolutiōnem, prætendebat yaſigiam alienationem ob clauſulam ad habendum importantem alienandi facultatem, proindeque bene dicere, clauſula prædictam facere quidem ejus, operationem, ab qua ram concesſionis alteratio, ne inducatur dicatur contradiçcio, fī ſubſtanſe correcțio & ſic eam intelligendam eſe de licita alienatione etiam in extraneo ab que incircuſu caducitaria, durante tamen investitura, niſi in hac expreſſa prohibitiō alienationi contineretur, quia tunc ad excludendum pariter dictum inconveniens contradic̄tio, ſeu tubitanæ correctionis, ne dicitus effectus refutat, ſed forūm alter alienabilitati inter comprehenſus in investiture quamvis remotores, & abſque neceſſitate feriandy inter eos ordinem ſuccesſionis alias de jure obſervandum, itaut clauſula prædicta ſit in aliquo operativa, nec omnino fata remaneat, & in his terminis procedunt authoritates prædictæ, cum ad repugnanteſt evitandam capi debet illi intellegi, per quem compatibilitas, ſeu conciliatio inducarū.

Eoque magis dicitur clauſula operatio ita reſtricta remaneat, ubi, vel per pueratum ſolum priuam acquirentem, ut in plerisque contingit, ut ſciſtis in aliis ſolum referenda fit alienandi facultas, vel ubi, post dictam clauſulam, aliaſt etiam laſtores, adjecta eſſent illa verba reſtrictio apponit ſolita, prout de ſimpli &c. ut adveretur apud Seraph. dec. 794. n. 8, in Romana domus 20. Maii 1647. cor. Peuing, imprefſo Salgad, in labyrinth. dec. 33. & dec. 55. p. 10, ret. & in aliis.

Cetimbius autem dictis circumstantiis, quia nemp̄ concesſionis expreſſe reſtricta non ſit ad heredes sanguinis, ſed canet per hereditatis ſimpliſtice, itaut operatio refutans ex dicta clauſula ad habendum nullam inducere correctionem, vel contradic̄tio, ſed ſolum obteret nuda iuris præsumptio pro emphyteuſi Ecclesiastica militans. Et multò magis ſi ultra dictam clauſulam alia pinguior accederet, puta, & quidquid placuerit &c. Et tunc emphyteuſis centenda eſt ſimpliſtice hæreditaria, & libere diſpositionis ad quoſcumque proinde quamvis extraneo alienabilis & traſitoria, quia licet regularis natura emphyteuſis Ecclesiastica eſt iam intelliſigii de ſolis heredibus sanguinis, non tamen implicat ex verbi, vel clauſulis diversum partium voluntarii oſtentendiſtibus eam eſte hæreditariam, ut carteris antiquioribus allegari habetur dec. 294. n. 3. cum ſeq. 9. 2. rec. dec. 26. p. 3. ubi Rubeus in obſervationib. a. n. 11. ad 15. plures concordantes de more cumulat Cavalet. dec. 293. n. 2. cum ſeq. Buratt. dec. 87. n. 3. Merlin. dec. 865. in Romana prætenitē devolutiōni Palatiū 12. Junii 1657. & 7. Junii 1663. coram Albergato, & in Placentia bonorum 1. Martii 1660, coram Veropio, & de qua in Placentia hoc tit. dīc. 29. & frequenter in aliis.

Aut agitur de controverſia inter ſuccesſores agnatōs, & cum in quem facta eſt alienatio, itaut dominus direxerit non ſit in cauſa, vel qui pro ſuo iure beneplacitum praefitterit, vel quia durante adhuc investitura, bona penes unum, vel alterum existere. Et tunc licet formula paci & prouidentie importet neceſſariam ſuccesſionem hæredum sanguinis juxta ordinem proximitatis, & ſuccesſive prohibitiōnem alienationis in extraneo, attamen ubi concurrunt dictæ clauſula, negue appetat illas ad ſolum priuam acquirentem juxta diſpositionem iuris reſtrictis eſt, Tunc, cum incompatibilis eſſet, clauſula faciunt hanc operationem, atque emphyteuſis remanet alienabilis. Et ne forma paci & prouidentie omnino inutilis & otioſa dicatur, illa remanet operativa, quatenus nemp̄ diſpositus expreſſe non fuerit, ad eſſet ut ſub genericā diſpositione, vel in ſuccesſione ab inſtituto ad cognatorū forte, vel alioſrum favorē delata non veniat, ut per Ruin. conf. 213. n. 6. in fine cum ſeq. lib. 1. Buratt. dec. 87. n. 17, atque in hoc cœliu intellegendus eſt Surdus conf. 573. n. 21. cum ſeq. quatenus firmiter ordinem ſuccedendi preſcrip̄tum in investitura, & clauſulis, vel verbis de ſui natura hæreditaria qualitate denotantibus, intelligendū eſt, quatenus diſpositum non eſſet, quia id reſtē procedit, ubi agiūr ad ordine reſultante ex iuriſ interpretatione, ſu diſpositione ſola ratione formula in investitura, ſecus autem ubi priuam acquirentem ex verbi ordinem expreſſe preſcrip̄tum, itaut ejus interverſio advertereat ex preſſe voluntarii acquirentem, ut latius habeat hoc titlo in Boni. de Peplis, dīc. 52. ubi plene de dicto confilio Surdy, cum in hujusmodi diſtinctiōne ipſa veritas conſiſtere videatur.

Eſt forūm in hoc ſecondo caſu dictam operationem hujusmodi modi clauſulis tribuendam eſt dicebam, ſtancte hujusmodi

bonorum frequentia in regione, ob quam circumſtantiam,

pro liberate commercii in pluribus Italie pāribus, & præ-

ſertim in Lombardia, ac locis huic Civitati adjacentibus,

quamvis antiquæ formulae concesſionis efficiunt pācti & pro-

videntie, Nihilominus conſuctudo induxit in poſteſtoribus

facultatem alienandi adiſtar alloſſalium, præterim, per

contractus inter vivos, quidquid ſit ad effectum ſuccesſio-

nū, ut de concesſionib. Abbatia Nonantulana & ſimi-

bus habetur dec. 294. p. 2. rec. repetita dec. 286. p. 3. & de concesſionib. Abbatia Farfensi, habetur apud Peniam dec. 122. &

Buratt. dec. 87. & habetur in Farfensi dīc. 8. C. in aliis tit. 10. & 11. nam alias ſit probitum eſſet commercium in hiis regionibus.

Acceduntib. etiam haec facti ſpecie diuina circumſtantia-

tis, Una nemp̄, quod nac̄ non erat concesſio directa &

gratuita facta per Capitulum dominum direxum, ſed poſt

acquifitio titulo empionis à privato cum ſolo Capituli

conſensu. Altera quia dominum, ſeu iuris emphyteuticum

conſtituebat in nudo terreno non magis valoris, cum major

parts preiū, ſu valori ſu confiſteret in melioramentis, & emi-

poneamēt, & in his terminis procedunt authoritates prædi-

ctor, cum ad repugnanteſt evitandam capi debet illi intel-

legi, per quem compatibilitas, ſeu conciliatio inducarū.

Eoque magis dicitur clauſula operatio ita reſtricta remaneat,

ubi, vel per pueratum ſolum priuam acquirentem, ut in

plerisque contingit, ut ſciſtis in aliis ſolum referenda fit

alienandi facultas, vel ubi, post dictam clauſulam, aliaſt

etiam laſtores, adjecta eſſent illa verba reſtrictio apponit ſolita,

prout de ſimpli &c. ut adveretur apud Seraph. dec. 794.

n. 8, in Romana domus 20. Maii 1647. cor. Peuing, imprefſo

Salgad, in labyrinth. dec. 33. & dec. 55. p. 10, ret. & in aliis

injunctum dicebam Actoris prætenionem.

**R O M A N A D E V O L U T I O N I S ,**

SEU LOCORUM MONTIUM  
PRO COLLEGIO ANGLIANO,  
CUM JOANNE PAULO VENEROSO.

**Caſus deſciſus per Rotam pro Venero, poſtea concurdatus,**  
An qualitas emphyteuſica cum paciſtis devolutio-  
niſi prohibitioniſtis alienationis tranſeat ad loca-  
montium acquiſita cum pretio domus emphyteuſica  
vendiſt in vim Bullæ juris congrui, ſtan-  
te translatione omnium vinculorum rei emphyteuſica  
in ipſa loca montium ſu, priuatum. Et an  
creditor tanquam procurator ſu debitoris ad-  
mitti debeat ad purgationem mora, ſeu ad alle-  
gandam aliam excuſationem; Et cui in cumulat  
onuſ ſu probandi durationem, vel reſpectivē fini-  
ment generationum, ad aquas conſeffio ſu eſt.  
Et acceduntib. paciſtis penalisibus, ſu caducitatis  
quiſit refert eſſe contractum potius emphy-  
teuſis quam locationis, vel eſt contra.

S U M M A R I U M .

- 1 Faſciſ series.
- 2 Reſolutio caſe eſi que ratione.
- 3 Emphyteuſis non datur niſi in bonis ſtabiliſbus, declarata num. 20.
- 4 Subrogatio debet eſſe ejusdem natura, cuſu eſt res in cuſu locum ſu ſubrogatio.
- 5 Ad effectum caducitatis ob alienationem requiriſt ſcientia probationis, & n. 12.
- 6 Creditor emphyteuſis potiſ offerre, vel ſolveare canones ad impediamēt caducitatem, & n. 13.
- 7 Ubi canon eſt magni excludat emphyteuſis.
- 8 In duobus pro exclusione penas.
- 9 Ad quos effectus refert ſcientia, an azur de emphy-  
teuſi, vel locatione.
- 10 Ubi accedunt paciſtis nil id refert.
- 11 Mitis agiūr cum lege, quam cum homine.
- 12 De eadem conſuſione de qua n. 5.
- 13 Declaratur conſuſio de qua n. 6. an ſeſcileſt creditor ad-  
mittatur ad mora purgationem.
- 14 Procurator generalis, vel legalis, ſeu alter tertius non  
explicat ea que latet in animo.
- 15 Creditor tanquam procurator legalis, ſeu debitoris, vel  
quicunque alijs procurator debet docere de ſupervi-  
vientia principalis.
- 16 Vita, vel mora probanda eſt per allegantem, & non ſu-  
ſi protat preſumptio.
- 17 Auguita purgationis mora admitti non debet ubi officia-  
tur deterius iuris domini, & exemplificatur caſus.

18 Reſus

Reſus dicitur actor in ſua exceptione, & tenetur eam con-

cludenter probare.

19 Loca montium reputantur ſtabiliſbus.

20 Preiū ſubrogatum loco rei de mandato Principis reti-

ner in omnibus ejus naturam, & declaratur conclusio,

de qua num. 3.

21 Princeps potiſ facere verum id quod eſt ſiſtum.

22 Fendu datur eis in annua preſatione pecuniaria,

D I S C . XXXVI.

**A** Dmnlitatoſt Hospitalis Anglorum, de anno 1530.

quādā domum à miltibus Exercitus Borboneſis

de tempore excedit Urbi per deſtaſtam, conſecrunt

Antonio ad tertiam generationem, & in deſecum genera-

tionis, in una denominacione, pro annua reſponſio-

ne, ſeu canonio feſt. decem, ſu obligacione erogandi 200.

datus in reſectione, & ſu prohibitione alienandi, tam

ipſam domum, quam meliorantia, ſu pena caducitatis,

convente quoque in caſu non ſolutionis canonum per trien-

ium, quodquid finita conſeffio, ipſa domu pleno jure

etiam cum meliorantia devolvidebat. De anno autem

1572. Antoniuſ cui conſentiuſ domini vendidit dictam do-

mum Peri entro pro te & tertia generatione:

Atque de anno 1622, quidam vicinus in viu Gregoriane Conſtitu-

tioni ſu retraſt coadiuvi ſu domum emit a Marco

Antonio & Andrea Peiri filiis, preiū ſum pene invenitum

in 13. loca Montium, que in literis patribus.

juxta ſylium, ultra vinculum eviſionis ad favorem emporis, dictum

uit effe debet ſubrogatio in locum dicti domus, Collegio

Anglico in locu dicti Hospitalis ſubrogato affecta in

omnibus & per omnia, prout ipsa domus erat, diuina loca

Montium, ita vinculata, definita prefatis Marco Anto-

nio & Andrea, Philippus primi filius de tercia generatione,

per cuius mortem locus devolutiōnē ſu debet, celiſſi, ſu

reſignavit Joanni Paulo cum paſto redimendi. Unde poſt

plures annos, in quibus ſu ſolutionis conſeffio tranſiit,

nulli quod habent nunciū ſu vita & ſu patris Philippi

ab Urbe aſtent, qui ex pluribus in diuiniſtis post mortuus re-

putabatur; Collegium prædictum ob deſecum concluden-

tiſ probationis mortis neceſſari faciendo per dominum agen-  
tē ad devolutiōnē in e. Rom. Caſaliſ medie via,

que hoc eodem tit. dīc. 30. Vel eſſet ſolutionis alie-  
nationis ex juriſ diſpositione etiam ſu pene militantis in uno,

non autem in altero contractu, cum ſimilibus eſſet ſolutoſ.

2 Eſt introducta caſa in Rota coram Tay, dico dubio.

an conſet de deviatione ſu dīc. 14. Decembris 1665, negativa

prodiſ ſolutoſ, ex poſiſtum fundamento, quod non

implicet eſſe conſeffio contractus inſiſtare, ob deſecum

ad eſſet ſolutionis exinde refutaſt, ob impediantem (clicet

transiſſionem) hujusmodi bonorum ad heredem extraneos,

qua non datur in emphyteuſis Ecclefiaſtica, bene ramen-  
datur in conſtaſtatione locationis & conductionis, & ad quem eſſet

caſa deſecum tranſiſſionem ſu in ita plurimes advertere, præterim in

Roma Caſaliſ veteris, dīc. 13. & in deſecum in ea caſa edi-  
ta 5. Maii 1663, coram Albergato in fine.

Et idem cum in hac

facti ſpecie habemant paciſtis paſta expreſſa, id ille reſerue videba-  
tur, ex certo iuriſ principio, quod mitius agiūr cum lege

quam cum homine, ac propter ea magis ligat & afficit pa-  
tium, ex poſiſtiblitate hominis quam illa legis, atque facilius

uni quamlibet diſperſiſt, ex deduciſ ſu Othob. dec. 15.

add. ad dec. 666. p. 4. rec. 1. & late ſu tit. de Regaliſ. dīc. 148.

Quare pro meo iudicio, caſa inſiſtio refidebat in eo,

an ſu ſubſiſtenti ne revidenda deſecum fundamento ei-  
caſa præſat dupliſ caducitatis excuſationem; Et quatenus

per invenitum, ob alienationem in reſectione, ſu ſubſiſtenti

locationis, ſu ſubſiſtenti, ac malitiam ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ac ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

probationis, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti, ſu ſubſiſtenti

reſolutionis, ſu ſubſiſtenti, ſu

ad illum purgationis more. An scilicet ad eam prefatus reus & possessor admittendus esset; Non negabam etenim regulariter dictam more purgationem hodie passim admitti, quiores non organit illas rationes particulares, qua pondentur in Florentina, hoc sit disc. 46, quodque etiam creditori conceditur offerre canones pro impedienda devolutione, ita dominus hujusmodi oblationem recusat non valeat, in quibus terminis, resiliat integrum, & ad devolutionem impediendam loquuntur supradictae autoritates & alie consigilii per Giurb. dec. 92, num. 6. Sed in hac facti specie, ex dubius observabam premilla non intrare, tanta diuina abletia, ac etiam incertitudine vita ipsius emphyteuti & respectivè debitoris, cum administris, mortem ipsius quam vitam redolentem. Primo scilicet quia dicta facultas conceditur creditori tamquam intercessio ac iusta benti in rei emphyteutice fructibus, vel commoditate, ita supendi debitoris negligientiam, vel impotentiam, seu etiam occurrendi ejus malitia, & collationi, affectando devolutionem in suppeditationem creditoris, sed de re integrâ, occurreret felicitate principio future devolutionis, ac impediendo, ne illa sequatur. Secus autem ut ea jam sequitur & declaratur, ipse admittetur ad hanc purgationem, ut rejectis contraria, de quibus nn. 7. & 8. ita distinguendo habeatur apud Giurb. dicta 91. num. 9. cum seqq. uiaque ad finem ubi latè concordantes adducit & contraria respondet. Atque mihi occasione istius causa videbatur haec opinio probabilitatis, nedum ob maiorem authoritatem calculum, in quo tamen mea confutetur eti nomen non immorandi, sed ob claram rationem, quod hic dicatur actus paupertatis pendens ab animo ipsius emphyteute, qui ita agnoscitur, & particulariter in sua materia subitis de Regalib. in Forarien, disc. 43, super quo tamen nullum fundatum non constituebam, cum ut supra, emphyteutis constiteret dicatur in his bonis, in quibus cadat melioratio, quod in hac iuria species cadre non posset.

Dicacham tamen, tunc difficultatem cadere, quando ageretur de ipsa concessione emphyteutica ab initio in iis locis Montium, seu aliis hujusmodi iuribus incorporaliibus. Secus autem ubi ab initio emphyteutis recte constituta & radicata est in ipsa stabili per veritatem, que ex facto Principi medio sublata, totum us domini transferatur in premium, ita in omnibus loco rel subrogatum, ut frequens habemus ad pretio castorum & bonorum, que per Congregationem Baronum in vim Bullæ 24. Clementis VIII. venduntur, ut satis frequenter subitis de feudi ad materia Bullæ Baronum, cum tunc nulla adit implicantia, ut illa feudalis, sive emphyteutica aut fideicommissaria qualitas, que in ipsa re inerat, ita translati sit, ac reficiat in pretio tamquam subrogato, cum Princeps in iis, que iuris & non naturæ fictionem continent, illam veritatem affimare valcat, atque facere, ut ea quæ sunt facta, habeantur pro veri.

Etenim specie feudi consistens in pretio rei infestate, seu in annuo redditu pecuniario ex re immobili proveniente, ejusculo loco subrogato, habeatur committere receptionem per feudatam & concessum per Scrader de feud. part. 3. cap. 3. nn. 1. & seqq. Rosenthal, de feud. cap. 4. concl. 5. num. 1. & p. 107. & habetur particulariter actum in Romana anni redditus sub sis. de feudi, disc. 47. Ubi autem contrarium in iure cauitum non repurierit, neque ratio diversitatis exprise urget, reddet licet à feudo ad emphyteutis argueret, ex collectis per Fulgin. de emphyteusi in prelud. q. 10. & habetur alibi hoc tit. platic. Repropria causa dilata tunc rufolito, sed agnitus per Venerabilis difficultibus, quodque immobilem beccellus à decisi, noluit & subiecte experimento novas propositiones, sed lit. cestis, dictaque loca Montium Collelio dimisit, contentus per concordiam obtinere relaxationem frumentum decursum post motum item, unde edocemur quam ea procedendum sit in deferendo decisionum autoritati, cum ista decisio non appearat expressè revocata, & tamen quod Rotam habebatur pro tali, nullumque habet substantiam, dum cum satis raro exempli videntur cestis lit.

## ANNOT. A D D I S C. XXXVI.

**D** E pando contento in isto discurso an emphyteusus datur positi in locis montium, aliique similibus iuribus incorporeis agitur etiam infra in hoc rit. disc. 6.

## MEDIOLANEN. DEVOLUTIONIS DOMUS

## PRO CAPELLA SANCTI AMBROSI ECCLESIE METROPOLITANÆ

## CUM MONASTERIO SANCTÆ CATHARINÆ AD ROTAM.

*Causa decisiva per Rotam pro Monasterio.*

De probacione directi domini ad effectum praefertim devolutionis, Et an de necessitate facienda sit per scripturam concessionis, vel sufficiat alia species probations.

## S U M M A R I U M.

- 1 *Causa controversie.*
- 2 *De distinctione super probacione domini ad effectum cadaucitatis, vel ad alias effectus.*
- 3 *Declaratur dicta distinctione, & distinguuntur plures effectus.*
- 4 *De conclusione an ad effectum devolutionis necessaria omnino sit probatio per scripturam, &c. 11.*
- 5 *De confirmatione Mediolanensis super probacione domini alias, quam per scripturam.*
- 6 *De confirmatione syndicis quando attendenda sit.*
- 7 *Constitutio pars proboris per scripturam.*
- 8 *De administris dominum probantibus.*
- 9 *Quomodo emphyteusis Ecclesiastica sit hereditaria, vel per Janguum.*
- 10 *Conjurudine impedita transitum bonorum emphyteuticorum ad Ecclesias.*
- 11 *Declaratur conclusio de probacione emphyteutica per scripturam, ad quosefflus, & quomodo.*

## D I S C. XXXVII.

**S**equitur obitu Joannis Baptiste de Magistris absque prole masculina, scripti herede dicto Monasterio Sancte Catharinae, prætendens Rector dicta cappelle factum esse easum devolutionis cuiusdam domus de ejus directo dominio per dictum Jo. Baptista posse sic, iudicium institutum in partibus, ubi duas tentientes favorables reportavit, quibus introducta per appellationem causa in Rota, haec sub die 4. Iunii 1655. coram Melio, censu locum non esse devolutum, ex eo praefertim fundatum, quodnon constaret plene, & constitueret, ut probandum est per actionem agentem de devolutione, de directo dominio, de quo constare debet per instrumentum investiture, non autem per recogniciones in dominum, sive per solutiones laudemiorum, vel canonum quia haec quidem suffragantur ad effectum solutionis canonum, & laudemiorum in futurum, sive erat ad effectum affixions lapidum, non autem ad illum devolutionis, & rei vindicationis jure domini, ut fulo calamo, pluribus autoritatibus, & decisimis allegatis, firmatur in decisione de superereditate.

In qua etiam firmatur, ut in omnem eventum, ubi de dominio constaret, neque devolutioni locus esset, cum ageretur de emphyteusi merè hereditaria ad quo cumque heredes transitoria, non obstante quod ageretur de manu mortua, quia cessante expressa prohibitione hominis, illa quæ provexit a dispositione juris est solum operativa ad impediri retentionem, non autem affectionem pro reponendo infra annum rem emphyteuticam penes manum non mortuam, & consequenti premium, ut in eadem decisione, Cui retento dicto praeposito addi potest, quod cessante prohibitione hominis, cum illa legi percutiat, ut illa interficiatur ratione speciei laudem, recte hodie dictus rigor legalis ex judicis arbitrio temperatur potest ad effectum etiam retinendi cum obligatione solvendi quidem, iuxta praxis defumptam à Cancelleria Apollonica ex alias deductis hoc codem titulo, præterim in *Napolitania quindennii*, disc. 50.

**A**dversus hujusmodi resolutionem concepta audience, atque in hoc statu ad Capella defensionem assumpimus, in vadisputatione dicebam, cum sensu eram veritatis, verisimiliter etiam videri distinctionem in decisione traditam inter dominum probationem ad effectum solutionis canonum, sensu etiam laudemiorum, & affixionis lapidum, atque ad alterum devolutionis, ac rei vindicationis, ut primo casu levior probatio sufficiat, illaque admittatur per recogniciones enucleatas, solutiones canonum, & laudemiorum, & alia hujusmodi administris, non in tanto numero, & pon-

dere necessaria, discretive tamen, & juxta dictorum efficiuum maiorem, vel minorum praeficialitatem, ut faciliter ad effectum simplicis continuationis in solutione canonum, seu reipositionum minoris sufficiant administris, quam ad alterum solutionis laudemiorum, ut potest magis praeficiale, quia primus effectus referri potest ad simplicem sum excludivum directi domini, & necessitas petendi consensus in alienationibus, seu prælacionis domino in easu alienationis competentis, cum similibus, quæ ex solutione laudemiorum, & affixione lapidum resultare possint, ita major, vel minor praeficialitas respectivè regulare debeat judicis arbitrium, pro metiendo administris, & probacionis pondere, & efficacia.

Ad alium vero effectum devolutionis, & rei vindicationis, admittebam necessariam esse magis perfectam, & convenientem probacionem, pro qua neque investiture instrumentum regulariter suffici, praesertim contra eum, quem non confortat habere causam ab investiture, nisi alia etiam concurrent administris subsequentia, non autem praecedentia, & quæ non nisi ad ejusdem investiture observantia referenda sint, juxta distinctionem in propposito traditam in Romana Cœliori Orciani sub rit. de fidei. disc. 70, ubi tractatum habetur, An, & quando prober investitura dominum.

Negabam tamen alterum assumptum in dicta decisione firmatum, quod feliciter ad hunc effectum omnino necessaria sit scriptura investiture, sine qua dominum esset improbabile, Hoc enim dicebam nihil jure cauitum haberi, neque probabile ratione, vel authoritatis fundamentum concurre, Licer enim in quam pluribus Rotæ decisionibus super hanc materia circumferit solitis conferre investiture, per quas ab administris corroboratas dominii probatio ad hunc effectum canonizatur, ut praesertim apud Seraphin. dec. 869. Buratt. dec. 602. Cavaler. dec. 105. Rot. dec. 290. p. 1. rec. 61. p. 4. 11. 3. 164. p. 6. & in aliis in dicta decisione in positio allegatis. Non tamen in eis, attente consideratis, firmatur investitura adeò necessariam esse, quod nisi ea currat, dominum remaneat improbabile, atque desperata sit rei vindicatio; Estet enim alias dare inconveniens, quod vel cauit, vel malitia emphyteute perempta scriptura, seu ex temporis antiquitate ejus memoria amissi, nunquam sperari posset devolutio, ac utilis dominii consolidatio cum directo, unde esset aperire laram viam fraudibus in praedictum præterim Ecclesiastum, quatum scriptura ob sapientiam Pratalos, & administratores, ex quibus plerique negligenter virto laborant, dispersi solent.

Quodque etiam sine scriptura per administris & conjuris probetur dominium, etiam ad effectum devolutionis, explicitè firmari dicebam per Rotam dec. 400, per rot. signatur. n. 10. part. 1. recent. dicta dec. 290. nn. 7. et 11. et 12. & seqq. part. 4. tom. 3. 226. nn. 9. part. 5. in quibus aliis modi probantur, alias quam per investiturem admittuntur, quod etiam constat ex deductis per Fulgin. de emphyt. de contractu emphyt. grec. 11. 12. & 14. ubi agitur de pluribus casibus devolutionis cum praefupto, quod non constat per investitura.

Quamvis enim in contractu emphytentico, juxta magis coniunctum & receptam opinionem, requiratur scriptura, si dec. 32. num. 7. part. 7. recent. ubi concordantes & in aliis frequentiores, non obstante quod ageretur de manu mortua, quia cessante expressa prohibitione hominis, illa quæ provevit a dispositione juris est solum operativa ad impediri retentionem, non autem affectionem pro reponendo infra annum rem emphyteuticam penes manum non mortuam, & consequenti premium, ut in eadem decisione, Cui retento dicto praeposito addi potest, quod cessante prohibitione hominis, cum illa legi percutiat, ut illa interficiatur ratione speciei laudem, recte hodie dictus rigor legalis ex judicis arbitrio temperatur potest ad effectum etiam retinendi cum obligatione solvendi quidem, iuxta praxis defumptam à Cancelleria Apollonica ex alias deductis hoc codem titulo, præterim in *Napolitania quindennii*, disc. 50.

**M**ajus 1643. coram Danozetto inter suas dec. 74. Bene verum, quod haec effectum differuntia fati est considerabilis pro regulanda administris natura, seu officia, ut scilicet, ad ipsum effectum dominii & vindicationis, administris debent esse univoca ad eundem finem tendentia, non autem equivoca ad titulum centas, seu locationis restringibili; in qua equivoco, se ferentia possibiliter ratio non totum dictæ decisionis fundamentum in effectu consistere, re obserbabant quoniam in dubio presumptio est pro eo cito.